Дело № 02-0405/81/2024

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)

22 мая 2024 года                                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Буйлова С.Л.,
при секретаре Копейке С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ***  к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымэнерго»  о защите прав потребителей,
        Руководствуясь статьями 55-57, 59-60, 67, 98, 194-198 Гражданского процессуального кодекса  Российской Федерации,  суд
РЕШИЛ:
Исковые требования  *** к Государственному унитарному предприятию Республики Крым «Крымэнерго» о защите прав потребителей - удовлетворить частично.
Взыскать  с Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», ИНН ***, КПП ***, ОГРН ***, юридический адрес: ***, Республика ***, г. ***,  ул. ***, д. *** ,   в пользу ***, ***  года рождения, уроженца с. ***, ***  района, ***  области, паспорт гражданина РФ серии ***  номер ***, выдан ***, код подразделения ***,  зарегистрированного по адресу: Республика ***,  г. ***, ул. ***, д. ***  кв.  ***,  неустойку в размере  *** процентов  от общего размера платы  по договору  об осуществлении технологического присоединения за каждый день просрочки исполнения обязательства  ***  за период с *** года по ***  в  размере  *** ***  рублей ***  копеек, компенсацию морального вреда в размере ***  рублей ***  копеек, штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 50% от присужденной в пользу истца денежной суммы в размере ***  рублей ***  копеек.
Продолжить начисление договорной неустойки  в размере ***  рублей за каждый день просрочки исполнения обязательств начиная с *** года и по день фактического осуществления Государственным унитарным предприятием Республики Крым «Крымэнерго» технологического присоединения энергопринимающих  устройств ***  - энергоустановки индивидуального жилищного строительства, которая находится по адресу: Республика ***, ***  район, с. ***, ул. ***, участок № *** (кадастровый номер *** в соответствии с Техническими условиями № ***  от *** и Договора  об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям.
В удовлетворении остальной части исковых требований - отказать.
Взыскать  с Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго», ИНН ***, КПП ***, ОГРН ***, юридический адрес: ***, Республика ***  г. ***,  ул. ***, д. *** , государственную пошлину в доход государства в размере ***  рублей *** копеек, на следующие реквизиты: Управление Федерального казначейства по Тульской области (Межрегиональная инспекция Федеральной налоговой службы по управлению долгом), ИНН - ***, КПП - ***, наименование банка получателя - Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области, г. ***, БИК банка - ***, номер  счет банка получателя платежа - ***, номер казначейского счета: ***, код ОКТМО ***, КБК - ***, наименование платежа - государственная пошлина.
Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано  в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в соответствии с правилами, предусмотренными главой 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.
Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана  в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

  Мировой судья                                                                       С.Л. Буйлова